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Téré falénderimi i takon All-llahut. Até e falénderojmé, nga Ai ndihmé dhe falje
kérkojmé. E lusim Allahun gé té na mbrojé nga e kegja dhe nga veprimi i veprave jo
té mira. Até qé Allahu e udhézon né rrugé té drejté, nuk ka kush gé mund ta shpie né
humbje, e kush shkon né humbje, askush pérve¢ Tij nuk mund ta nxjerré nga humbja.
Déshmoj qé nuk ka té adhuruar tjetér pérve¢ Allahut xh.sh., dhe se Muhammedi a.s.,
éshté rob dhe i Dérguar i Tij. Obligim i njeriut éshté té hulumtojé pér njohjen e
natyrés, dhe té gjitha krijesave rreth tij, né kuadér té arritjes sé kétyre njohurive té
fillojé té mendojé edhe pér njohjen e Krijuesit t¢ Madhérishém i cili né Kur anin e
larté thoté: “Atéheré dije se nuk ka té adhuruar tjetér pos All-llahut...” (Kur an;
Muhammed 9).

All-llahu i Lartésuar nuk e krijoi njeriun dhe nuk e vendosi né toké pa
kurrnjéfaré qéllimi, por e krijoi dhe i vuri detyra dhe obligime gé ta sprovojé a éshté
falénderues ndaj mirésive té Allahut xh.sh., apo mohues i mirésive té Tij.

Derisa ekzistenca, jeta dhe krijesa jote éshté e Zotit, xh. sh., i cili t¢ krijoi dhe té
pérsosi, atéheré patjetér duhet ta njohésh Até né duart e cilit gjendet ¢éshtja dhe
ekzistenca jote.

Pér keté arsye All-llahu ia béri té obligueshme njohjen e Tij.

“Uné nuk i krijova exhinét dhe njerézit pérvecse té mé adhurojné (t¢ mé njohin
dhe t'i kryejné adhurimet qé ua obligoi) ” (Kur an).

Lexues té nderuar né kété libér do té njiheni né pika té shkurtéra me obligimet
lidhur me faljen e namazit té xhumasé, té cilat All-llahu, xh.sh, ia béri obligim
besimtaréve, duke kérkuar prej tyre qé ta adhurojné dhe madhérojné Até.
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Dispozitat e namazit té xhumase -
né baze té Kur’anit dhe sunnetit

Pas hixhres nga Mekka né Medine, Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem,
nxitoi t'ua mésojé muslimanéve fené e re dhe tu sqaronte pér parregullsiné e disa
veprimeve té tyre té cilét ata zakonisht 1 praktikonin né€ xhahilijet, e t& cilét ishin né
kundérshtim me besimin islam. Duke asgjésuar vlerén e veprimeve t€ xhahilijetit,
islami muslimanéve u ofroi zévendésim me dispozitat dhe festat islame. Shembull
tipik pér kété jané bajrami 1 Ramazanit (fit€r Bajrami) dhe Kurban-bajrami.
Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, 1 kishte hasur banorét e Medines se si né
dy ditét e caktuara i festonin ngadhnjimet e tyre t& hershme xhahilike duke i evokuar
ato. Me té paré kété, Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, deklaroi: “Allahu
keto dy dité ua ka zévendésuar me mé té miré se kéto, ato jané bajrami i Ramazanit
dhe Kurban-bajrami.” (Ebu Davudi)

N¢ két€ ményré Allahu, xhele shanuhu, ditét e argétimit t€ shfrenuar té shejtanit,
muslimanéve ua zé€vendésoi me ditét né té cilat ata, t€ lumtur pér shkak t&
pérmbushjes s€ pérulésisé s€ tyre ndaj Tij, e madhérojné, e falénderojné dhe kérkojné
falje prej Tij.

Prandaj, na muslimanét 1 kemi tri festa té cilat 1 festojmé. Dy prej tyre 1 festojmé
vetém njé heré né vit, ndérsa 1 treti pérséritet ¢do javé. Kjo €shté dita e xhumasé, dité
té cilén na muslimanét e festojmé ¢do javé. Allahu, xhele shanuhu, muslimanéve ua
ka pércaktuar kryerjen e pesé namazeve gjaté dité€s dhe natés. Né fund té javés na
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muslimanét tubohemi qé t€ gjithé s€ bashku né ditén e xhumasé ta kurorézojmé
pérulésin€ ndaj Allahut, xhele shanuhu, kur e kryejmé€ namazin e xhumasé s€ bashku,
dhe kjo éshté arsye tejet me réndési q€ kjo dit€ pér ne t€ jeté festé javore. Ditén e
xhumasé Allahu, subhanehu we te’ala, e ka pérsosur krijimin e ¢do gjéje t€ gjallé. N&é
kaptinén Kaf, Allahu i Madhéruar thoté: “Ne krijuam gqiejt e tokén dhe gjithcka ka
ndérmjet tyre brenda gjashté ditesh dhe Nuk ndiem lodhje’ (50:38).

Duke kometuar kété ajet ulema-ja islame thoné se Allahu, xhel-le shanuhu,
krijimin e ka filluar t€ dielén dhe e ka pérfunduar t€ premtén, ditén e xhumasé, kur e
krijoi Ademin, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem. N€ ditén e xhumasé€, Ademi €shté futur
né Xhennet, t€ premten €shté nxjerrur prej tij, dhe t€ premten do té shkatérrohet
dynjalléku dhe casti 1 premtuar do t€ fillojé kété dité.

Dita e xhumasé &éshté specifike pér shkak se né té kryhet namazi i xhumasé dhe
se muslimanét tubohen g€ njé heré né javé t& gjithé sé bashku, duke madhéruar
Allahun, xhele shanuhu, ta dégjojné hytben e xhumasé né t&€ cilén imami 1 ceké
problemet mé t€ theksuara t& shoqéris€ islame dhe 1 késhillon njerézit se duke
ndjekur sunnetin e Pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, té gjejné zgjidhje pér
problemet e tyre dhe qé, ruana Zot, t€ mos kérkojné zgjidhje jashté dispozitave té
Allahut. Prandaj éshté e ndaluar q€ dita e xhumasé té kalohet né€ agjérim, si¢ €shté e
ndaluar t€ agjérohet né€ ditét e bajramit t€ Ramazanit ose Kurban-bajramit, meqé ato
jané festa islame.

Allahu, xhel-le shanuhu, muslimanéve ua ka caktuar festat pas pérfundimit té
ibadeteve ndaj Tij. Pas agjérimit njémujor vie Bajrami, d.m.th., festa né té cilén na e
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festojmé pérmbushjen e ibadetit ton€¢ ndaj Atij Lavdiplotit. Pas ceremonive té
mundimshme té haxhit, vie festa e Kurban-bajramit me té cilin kurorézohet ibadeti
n€ muajin dhul-hixhxhe. Rasti i njejté éshté edhe me ditén e xhumasé, kur né fund té
¢do jave e festojmé bindjen ton€ ndaj Allahut t¢ Madhéruar gjaté javés vijuese.
Prezentimi né namazin e xhumasé ka ngjashméri t€¢ médha me prezentimin e
haxhinjve n€ haxh. Se’id b. Musejebi, rahimehullah, thot: “Mé shumé déshiroj té
prezentoj né namazin e xhumasé, se né kryerjen vullnetare té haxhit!” Gjithashtu
kush ngutet me shkurjen e tij né namazin e xhumasé, €shté sikur té keté therrur
kurban pér hir t€ Allahut, xhele shanuhu, varésisht nga koha kur éshté nisur né
kryerjen e namazit t€ xhumas€. Nga Ebu Hurejre, radi All-llahu anhu, transmetohet
qé Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné: “Kush pastrohet té premten
ashtu si¢ pastrohet pas aktit seksual, e pastaj niset né xhami né orén e paré té
méngjesit, i llogaritet shpérblim sikur té kishte therrur kurban njé deve, kush niset né
orén e dyté sikur té kishte flijuar njé lopé, kush niset né orén e treté sikur té kishte
flijuar njé dash me briré, kush niset né orén e katért sikur té kishte flijuar njé pulé, e
kush niset né orén e pesté, i llogaritet sikur ka flijuar njé vezé...” (Buhariu)

Prezentimi i rregullt n€ namazin e xhumasé térheq pas vete fshirjen e mékateve
gjat€ javés s€ kaluar me kusht g€ t€ mos béhen mékate t&€ médha. Pejgamberi, sal-
lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka thén&: “Pesé namazet ditore, prej xhumasé deri né
xhuma, prej ramazanit né ramazan, i shlyejné mékatet nése njeriu i largohet
mékateve té médha.” (Muslimi)
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Né musnedin e imam Ahmedit, rahimehullah, &sht€ njé hadith né t€ cilin
Pejgamberi, sal-lall-1lahu alejhi ve sel-lem, lidhur me ditén e xhumasé deklaron: “4jo
te Allahu éshté mé e gmueshme se bajrami i Ramazanit dhe Kurban-bajrami.”

Mu'minét edhe né Xhennet do t'i kené festat e veta. Kéto jané ditét kur ata do ta
vizitojn€ Zoti e vet. Kjo éshté dita e xhumasé. Atéheré Allahu, xhele shanuhu, do t'i
nderojé dhe do t'u shfaget dhe ata do ta shikojné fytyrén e Tij fisnike. Kjo do té€ jeté
shpérblimi mé 1 miré€ pér ta né Xhennet dhe nuk mund t'u ndodhé asgjé mé e miré. Té
shikuarit e fytyrés s€ Tij éshté pérmendur né Kur’an si shpérblimi mé i miré: “Atyre
qé béjné vepra té mira, u takon e mira (xheneti) e edhe mé tepér (e shohin Allahun).
Fytyrat e tyre nuk i mbulon pluhuri i zi as nén¢mimi, ata jané banues té xhennetit,
aty jané pérgjithmoné” (10:26).

Nga Suhejbi, radi All-llahu anhu, transmetohet se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, ka théné: “Kur xhenetlinjté té¢ hyjné né Xhennet, Allahu, 'azze we xhele,
do tu thot: “A déshironi tua shtoj (shpérblimin)? ” Ata do té pérgjigien: “Vallé nuk
na ke ndritur fytyrat, vallé nuk na fute né Xhennet, vallé nuk na ke ruajtur nga
Xhehenemi?” Atéheré Allahut do ta ngrité perden prej Tij dhe xhenetlinjve nuk do t'u
Jjepet asgjé mé e bukur se té shikuarit e Fytyrés sé Tij.” Pastaj Pejgamberi, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, recitoi: “Ata ¢ cilét béjné vepra té mira i pret shpérblimi, dhe
mé shumé se kjo...” (Muslimi)

Ato dité té cilét ishin festa pér mu’'minét né dynjallék, po ato dit€ do t€ jené festa
edhe né Xhennet. Ata kéto dita do té€ tubohen kur i shfaget Zotit i tyre. Prandaj dita e
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xhumasé éshté quajtur edhe mé shumé se kjo d.m.th., dité n€ t€ cilén Ai do t'u shfaget
banoréve t€ Xhennetit. Arabét joislamik gjithashtu e quanin edhe dité t€ arabizmit.

Cilesite e dites se xhumase

Nga Ebu Hurejre, radi All-llahu anhu, transmetohet se Pejgamberi, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, ka théné: “Dita mé e miré né té cilén ka lindur Dielli éshté dita e
xhumasé; até dité éshté krijuar Ademi, até dité éshté futur né Xhennet dhe até dité ka
dalur prej tij”. (Muslimi).

Gjithashtu nga Ebu Hurejre, radi All-llahu anhu, transmetohet edhe se
Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka deklaruar: “Né ditén e xhumasé
melekét géndrojné né dyert e ¢do xhamie dhe i regjistrojné njé nga njé (emrat e atyre
qé€ shkojné né namazin e xhumasé). Kur imami té ngjitet né minber, ata i mbyllin
librat dhe shkojné té marrin pjesé né té pérmendurit e Allahut. Ai i cili shkon mé
herét né xhuma, éshté sikur ta keté therurr njé deve, pastaj ai pas tij sikur té keté
therrur njé lopé, pastaj ai pas tij sikur ta keté therrur njé dele, pastaj ai pas tij sikur
ta keté therrur njé pulé, ndérsa ai i fundit sikur t7 jeté falur njé vezé.” (Buhariu dhe
Muslimi)

Lidhur me shkuarjen né€ namazin e xhumasé Ababe b. Rifa’i rréfen: “Derisa po
shkoja né namazin e xhumasé mé arrit Ebu Abbasi dhe tha: “E ka dégjuar
Pejgamberin, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, duke deklaruar: “Kush i pluhrosé kembét
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né rrugén e Allahut (mendohet né shkuarjen n€ namazin e xhumaség), Allahu do ta
ruaj nga zjarri i Xhehenemit.” (Buhariu)

Nga Ebu Hurejre, radi All-llahu anhu, transmetohet se Pejgamberi, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, ka théné: “N¢ ditén e xhumasé melekét géndrojné né dyert e ¢do
xhamie dhe e regjistrojné njé pas njé (emrat e atyre qé shkojné pér ta falur namazin e
xhumas€). Kur imami té ngjitet né minber, ata e mbyllin librin dhe shkojné té marrin
pjesé né té pérmendurit e Allahut. Ai i cili ngutet né xhuma, éshté sikur té keté
therrur njé deve, pastaj ai pas tij, sikur ta keté therrur njé lopé, pastaj ai pas tij,
sikur ta keté therrur njé dele, pastaj ai pas tij sikur ta keté therrur njé pulé, ndérsa ai
i fundit , sikur t i jeté falur njé vezé.” (Xhema'ti, pos Ibni Maxhes)

Eshté théné se momenti i shkuarjes sé hershme né ditén e xhumasé fillon
menjéheré pas zenitit t€ Diellit (koha e fillimit té namazit t€ drekés) ndérsa
pérfundon me géndrimin e imamit n€é minber. Momenti (sahat) pér té cilin kétu
mendohet nuk kufizohet vet€ém né sahatin t€ cilin na e njohim, porse me kété
déshirohet té tregohet pér njé periodé té caktuar kohore. Ky hadith na tregon pér
vlerén e pastrimit n€ ditén e xhumasé dhe shkuarjes sé€ hershme né xhuma-namaz.

Nga Ebu Hurejre, radi All-llahu anhu, transmeton fjalét e Pejgamberit, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, 1 cili ka théné: “Né ditén e xhumasé ka njé sahat té cilin nése
muslimanét e kalojné né namaz, dhe i luten Allahut pér nevojat e tyre, Allahu me té
verteté do tua japin até’, - atéheré Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem,
tregoi me gishtrinj se ky sahat ndodhet né njé periodé tejet té shkurtér.” (Buhariu dhe
Muslimi) Né transmetimin nga Muslimi thuhet: “...ky sahat éshté vérteté i shkurtér.”
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Né komentin e caktimit t& kohés sé kétij sahati né ditén e xhumasé nga Ebu
Burde, e ky nga babai i vet, transmetohet se e kishte dégjuar Pejgamberin, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, duke théné: “Ky sahat éshté né mes té géndrimit ulur té
imamit (pas hytbes sé€ par€) e deri me pérfundimin e namazit.” (Muslimi)

Ibni Maxhe, Ebu Davudi dhe Nesa’iu konsiderojné se ai sahat &shté né¢ mes té
namazit t€ iqindisé e deri me peréndimin e Diellit. Né njé transmetim tjetér nga
Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, lidhur me sahatin e pérmbushjes s€ duasé,
thuhet: “...Ky éshté sahati i fundit i dités (para peréndimit t€ Diellit).” (Ibni Maxhe)

Gjithashtu transmetohet se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka
deklaruar: “né ditén e xhumasé ka njé cast, dhe nése muslimani brenda tij i lutet
Allahut pér ndonjé té miré, Allahu do tia japé. Ky ¢ast éshté pas igindisé.” (Ahmedi)
“Dita e xhumasé i ka dymbédhjeté sahat; njé sahat éshté né té cilin nése muslimani i
lutet Allahut, me siguri do ti plotésohet. Kérkojeni até sahat né té mbaruar té vaktit
té igindisée.” (Nesa'iu dhe Hakimi)

Nga Selemet b. Abdurrahmani, radi All-llahu anhu, transmetohet qé as'habét e
Pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ishin unanim qé sahati i plotésimit té
duasé &éshté pikérisht ai casti para pérfundimit t&€ vaktit t€ iqindis€. (“Fet’hul-Bari”
Ibni Haxher el-Askalani) Nga Ebu Musai, radi All-llahu anhu, transmetohet qé
Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné: “Ky sahat €sht€é né€ mes té
géndrimit t& imamit n€ minber d.m.th. né mes dy hutbeve, e deri né pérfundimin e
namazit.
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Pasojat e rénda té leshimit te
namazit té xhumaseée

Nga Ibni Omeri, radi All-llahu anhu, transmetohet se e kishte dégjuar
Pejgamberin, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, duke deklaruar nga minberi: “Ose
njerézit do té heqin doré nga léshimi i namazit té xhumasé, ose Allahu do ti mbyllé
zemrat e tyre (d.m.th., Allahu do t&é vendosé njé perde né mes tyre dhe udhézimit té
Tij) andaj do té béhen negligjenté (t& pakujdeshém dhe indiferenté).” (Muslimi)

Obligimi i larjes dhe porosia e
parfumosjes dhe pérdorimi i
misvakut pér nder té namazit te
xhumaseé

Transmetohet se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné: “ZLarja té
premteve éshté obligim i ¢do personi té moshés madhore, si pastrimi i dhémbéve me
misvak dhe lyerja me parfum, nése ka.”(Buhariu)

Gjithashtu muslimani €sht€ i1 obliguar qé né ditén e xhumasé t€ veshé rrobat mé
té mira pér shkak té hadithit t&€ Pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, t€ cilin e
transmeton Ebu Seidi, radi All-llahu anhu, e né€ t€ cilin thuhet: ‘%€ pastruarit té
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premteve éshté obligim i ¢do muslimani dhe até dité duhet veshur rrobat mé té mira
qé i ka, si dhe duhet parfumosur, nése ka mundési.” (Ahmedi dhe Shejhani dmth.
Buhariu dhe Muslimi) Taberani e transmeton nga Ebu Hurejre, radi All-llahu anhu,
q€ Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, kishte théné: “O ju muslimané, kjo
éshté dita e festés suaj prandaj pastrohuni dhe pérdorni misvakun.”

Té pércjellurit e shpeshteé te
salavateve Pejgamberit, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, né ditén e
xhumaseé

Ebu Davudi dhe Nesa’iu transmetojné se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-
lem, ka deklaruar: “Dita mé e zgjedhur e javés éshté e premtja. Pérpiquni qé kété dité
té mé pércillni sa mé shumé salavate mua, ngase ato salavate do t' mé prezentohen.”
T¢ pranishimit e pyetén: “Si do té prezentohen, kurse trupi yt atéheré do té jeté
shpérbéré dhe i shndérruar né pluhur, o Pejgamber i Allahut?” “Allahu ia ka ndaluar
tokés t'i démtoj€ trupat e pejgamberéve t€ Allahut”, - u pérgjegj Pejgamberi, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem.”
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Té lexuarit e kaptinés “el-Kehf”
né ditén e xhumaseé

Ebu Se’id el-Hudariu, radi All-llahu anhu, thot qé Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, ka thén€: ‘Kush ditén e xhumasé e lexon kaptinén El-Kehf, do ta ndricojé
drita (nuri) midis dy xhumave. ”(Hakimi)

Obligimi i faljes sé namazit te
xhumasé

Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, deklaron: “Eshté detyré e ¢do
muslimani qé namazin e xhumasé ta kryejé né xhemat, pos katérve: robit, gruas,
fémijés dhe té sémurit. ”(Ebu Davudi dhe Hakimi)

Ulema-ja islame pajtohet g€ kryerja e namazit t€ xhumasé &shté farzi-ajn,
obligim i preré i ¢do mashkulli normal t€ moshés madhore. Allahu i Madhéruar thot:

“O ju qé besuat, kur béhet thirrja pér namaz, ditén e xhumasé, ecni shpejt pér
aty ku pérmendet Allahu (dégjojeni hutben, falnie namazin), e lini shitblerjen, kjo
éshté shumé mé e dobishme pér ju nése jeni qé e dini” (62:9).

Ebu Hurejre, radi All-llahu anhu, transmeton qé Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, ka théné: “Na jemi (sipas pranimit dhe koh&s s€ Shpalljes) ¢ paret,
ndonése atyre u éshté dhéné Libri para nesh. Pastaj, kjo éshté dité e cila u éshté
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caktuar si dité pér festé por ata u pércané dhe Allahu na udhézoi neve né kété, dhe
bota tjetér na pason né kété; Hebrenjté e festojné ditén e ardhshme (t& shtunden),
ndérsa krishterét té pasnesérmen (t€ dielén). ”(Muslimi) ‘Kush i léshon géllimisht tri
xhuma, Allahu do t'ia vulosé zemrén. ” (Transmetojné té€ Pestit “el hamse”)

Namazi 1 xhumasé €shté farzi-ajn, t€ cilin duhet ta kryejé ¢cdo musliman, 1 liré, i
moshés madhore dhe normal, e cili nuk ndodhet né rrugé dhe nuk ka arsyetim pér
léshimin e xhumasg.

Prandaj, xhumané nuk jané€ t€ obliguar ta falin: fémija, robi, udhétari-borxhliu 1
cili frikohet nga arrestimi, as ai q¢ ka ndonjé pengesé pér shkak té cilés i lejohet
mungesa nga xhemati.

Mirépo, t€ gjithé jané t& obliguar ta falin namazin e drekés. T€ falurit e namazit
té drekés pas xhumasé nuk €shté obligim pér ata qé€ e kané€ falur namazin e xhumasé.
Allahu, xhele shanuhu, na ka pércaktuar pesé e jo gjashté namaze né dité.

Koha e namazit té xhumase eshte
koha e namazit te drekes

Imam Ahmedi, Buhariu, Ebu Davudi dhe Bejhekiu transmetojné nga Enesi, radi
All-llahu anhu, se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, e falte namazin e
xhumasé kur dielli e kalonte zenitin.
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Xhemati éshté kusht i vlerés sé namazit t€ xhumasé. Nuk ka kurrfaré argumenti
kur €shté fjala pér numrin e njerézve q¢€ jané t€ domosdoshém pér vlerén e namazit té
xhumasé pér shkak té hadithit t& Tarik b. Shihabit i cili transmeton se Pejgamberi,
sal-lall-1lahu alejhi ve sel-lem, kishte théné€: “Namazin e xhumasé jané té obliguar ta
kryejné té gjithé muslimanét né xhemat.” Disa madje kané deklaruar se €shté e drejté
g€ me dy veté t€ falet namazi i xhumasé.

Nga hadithi 1 sipérshénuar mund té kuptohet qé kushtet pér kryerjen e namazit té
xhumasé€ jané si vijon:

- t& jet€ mashkull,

- 11ir€ (t€ mos jeté rob ose di¢ e ngjashme),

- 1shéndoshé,

- t€ mos ndodhet né rrugg,

- nuk ka arsyetim pér l€shimin e xhumasé dhe

- xhemati éshté kusht pér vlerén e namazit t€ xhumase.

Sa 1 pérket kushteve té tjera pos kétyre qé i parashtrojné disa ulema-ja, nuk ka
kurrfar€ baze né t€ cilén mund t€ thirren.

Autori i veprés Er-revdatun-nedijje, Siddik Hani, rahimehullah, thot: “Xhumaja
éshté namaz si namazet tjeré dhe nuk ka asgjé qé mund té déshmojé se ky namaz
éshté me natyré tjietér. Né kété ményré na u pérgjigiemi atyre té cilét pér kryerjen e
kétij namazi si kusht parashtrojné ekzistimin e shtetit islam dhe kalifit (i cili do ta
udhéheqte kété namaz), por edhe atyre qé deklarojné qé ky namaz mund té kryhet

Xhumaja - Dita mé e zgjedhur e javés



vetém né xhaminé e madhe té qytetit, por jo edhe né fshat, si dhe atyre gé si kusht e
theksojné numrin e caktuar té falésve. Nuk ka kurrfaré argumentesh se kéto kushte
mund té jené mustehab, e le mé té jené vaxhib. Pérkundrazi, nése né njé vend dy
njeréz e falin namazin e xhumasé dhe pos tyre nuk asnjé njeri tjetér, ata jané té
obliguar ta kryejné namazin e xhumasé né térési.”

Ulema-ja konsiderojné q€ para namazit t€ xhumasé &shté e obliguar hytbeja,
ngase Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, gjithénjé mbante hytbe, por edhe
pér shkak té fjaléve t€ Allahut, xhele shanuhu: “O besimtaré, kur té premteve thirr
ezani né lutje lerni shitblerjet dhe shkoni pér ta kryer lutjen...” Ulema-ja
konsideron se kétu mendohet n€ hytben meqé €shté e ngjashme me namazin.

Gjaté xhumas€ €sht€ obligim t€ mbahen dy hytbe. Kur imami té ngjitet né
minber, preferohet q€ t't pérshéndet t€ pranishmit, e pastaj t€ kthehet kah
xhematlinjt¢ dhe dégjohej ezani. Xhabiri, radi All-llahu anhu, transmeton se
Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, u drejtohej me selam sa heré g€ ngjitej né
minber. (Ibni Maxhe)

Bilali, radi All-llahu anhu, e thirrte ezanin sa heré qé Pejgamberi, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, ngjitej né minber, dhe bénte ikamet kur Pejgamberi zbriste nga
minberi. (Ahmedi)

Kur Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ngjitej n€ minber as’habét i
kthenin fytyrat e tyre drejt tij. (Ibni Maxhe).

Kusht &shté qé hytbja t€ jeté e qarté, elokuente dhe pa fjalé¢ t€ rénda. Imam
Nevevi, rahimehullah, deklaron: “Hytbja duhet té jeté e qarté, elokuente dhe me
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rrjedhé logjike. Nuk guxon té jeté e komplikuar, nuk guxon té pérmbajé fjalé té
pakuptueshme dhe nuk duhet té jeté e ashpér.” Hatibi duhet ta zgjedhé njé temé
aktuale pér hytben e tij n€ té cilén do té flas€ mbi problemet me t€ cilét sot pérballen
muslimanét, mir€po, para s€ gjithash, hytbja duhet té jet€ késhillé¢ e cila do t'ua
pérkujtoj€ ahiretin dhe njékohé&sisht te muslimanét té zgjojé ndjenjé t€ unitetit dhe
solidaritetit islam midis muslimanéve. Autori 1 veprés Er-revdatun-nedijje, Siddik
Hani, rahimehullah, thot: “Hytbe sipas Sheriatit éshté ajo té cilén e ka mbajtur
Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem; né té ka pasur pralajmérime pér zjarrin
e Xhehenemit dhe nxitje té veprave pér arritjen e begative té Xhennetit. Kjo edhe
éshté esenca e hytbes dhe pér kété ajo éshté pércaktuar.”

Nga Ibni Mes’udi, radi All-llahu anhu, transmetohet se Pejgamberi, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, hytbet e tij zakonisht 1 fillonte me kéto fjalé; “Falénderimi i pérket
vetéem Allahut, me te ndihmohemi, nga Ai falje kérkojmé dhe Atij i mbéshtetemi nga
prapésia e vetvetes dhe nga veprat tona té kégia. Cilin e udhézon Allahu, askush nuk
do ta largojé nga rruga, e cilin Allahu e 1é né devijim, askush nuk mund ta udhézojé
né rrugé té drejté. Déshmoj se nuk ka zot pos Allahut dhe déshmoj se Muhammedi,
sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, éshté rob i Tij dhe Pejgamber i Tij. Eshté dérguar me
té vertetén, qé njerézit ti gézojé para dités sé Gjykimit, kush i bindet Allahut dhe
Pejgamberit té Tij, ai éshté né rrugé té drejté, e kush bén mékat ndaj Allahut dhe
Pejgamberit té Tij, vetvetes i shkakton dém, ndérsa Allahu i Madhéruar nuk mund té
démtohet né asgjé. ”(Ebu Davudi)
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Pastaj vazhdohet me citimin e ajeteve vijues:

“O ju qé besuat, kinie friké Allahun me njé sinqeritet té vérteté dhe mos vdisni,
pos vetém duke qené muslimané (besimtaré)” (3:102).

O ju njeréz! Kini friké Zotin tuaj qé ju ka krijuar prej njé veteje (njeriu) dhe
nga ajo krijoi palén (shogén) e saj, e prej atyre dyve u shtuan burra shumé e gra.
Dhe kini friké Allahun qé me emrin e Tij pérbetoheni, ruajeni farefisin
(akraballékun), se Allahu éshté mbikéqyrés mbi ju” (4:1).

“O besimtaré, pérmbajuni mésimeve té Allahut dhe thuani fjalé té drejta”
(33:70).

Ai (Allahu) iu mundéson té béni vepra té mira, ju shlyen juve mékatet tuaja, e
kush respekton Allahun dhe té dérguarin e Tij, ai ka arritur njé sukses té madh’
(33:71).

Preferohet qé pas kétyre ajeteve dhe hadithéve né fillim té hytbes té drejtohet
edhe salavate Pejgamberit, sal-lall-l1lahu alejhi ve sel-lem.

Gjithashtu Muslimi né€ pérmbledhjen e tij transmeton se Pejgamberi, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, ka thén€: “Pas késaj qé u tha, fjala mé e miré éshté Libri i Allahut,
ndérsa udhéizmi mé i miré éshté vepra e Muhammedit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-
lem. Gjérat mé té démshme jané risité né fé, ndérsa ¢do risi éshté devijim.”

Pas kétij fjalimi t&€ shkurtér imami do ta fillojé temén e hytbes s¢€ tij né té cilén
duhet t€ pérmend ajete kur’anore, t€ kujtojé Allahun, xhele shanuhu, dhe do té béjé
dua pér mu'minét dhe mu'minet. Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, i ka
mbajtur dy hytbe dhe ka ndejur ulur njé kohé€ t€ shkurtér midis tyre. Ulema-ja ka

Xhumaja - Dita mé e zgjedhur e javés



giykur se kjo ndejtje e shkurtér ulur éshté¢ baraz me leximin e kaptinés El-Ihlas,
gjersa disa ulema t€ tjeré supozojné se ky pushim €shté sa ndejtja ulur n€ mes rekatit
té paré dhe té€ dyté dhe midis rekatit t& treté dhe t€ katér, e q€ quhet xhelsetul-istiraha
(ky ishte veprim 1 Pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, t€ cilin e praktikonte
shumé shpesh).

Ebu Davudi, rahimehullah, thot: “Kur ngjitej (Pejgamberi) né minber, rrinte ulur
derisa mujezini té pérfundonte ezanin, pas késaj ngritej dhe fillonte hytben, mandej
ulej dhe nuk fliste, pas késaj sérish ngritej dhe fliste. ”

Hafiz Ibni Haxheri, rahimehullah, n€ veprén e tij Fet hul-Bari fi sherif sahihil-
Buhari, deklaron: ‘“Transmetimi i Ebu Davudit lidhur me ¢éshtjen e uljes sé
Pejgamberit midis dy hytbeve dhe ajo qé nuk fliste gjaté kohés kur rrinte ulur nuk do
té thot qé Pejgamberi nuk e ka pérmendur Allahun dhe nuk i éshté lutur Atij né vete.”

Kusht éshté qé hytbja té jet€ e qarté, elokuente dhe pa fjalé t€ rénda. Imam
Nevevi, rahimehullah, thot: “Hytbja duhet té jeté e qarté, elokuente dhe me rrjedhé
logjike. Ajo nuk guxon té jeté e komplikuar, nuk guxon té pérmbajé fjalé té
pakuptueshme dhe nuk duhet té jeté e vrazhdé.” Hatibi duhet ta zgjedhé njé temé
aktuale pér hytben e tij, né té cilén do té flasé lidhur me problemet me t€ cilét sot
ballafagohen muslimanét, mirépo, para s€ gjithash, hytbja duhet té jeté késhill€ e cila
do t'ua kujtoj€ ahiretin e q€ njékohésisht tek muslimanét té zgjojé ndjenjén e unitetit
té solidaritetit islam midis muslimanéve. Ibni Kajjim el-Xhezvijje, rahimehullah,
thot: “Hytbja e Pejgamebrit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka gené spjegim i
parimeve té besimit né Allahun, melekét, librat, pejgamberét dhe takimin me Te. E ka
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pérmendur Xhennetin dhe Xhehenemin. Ka folur lidhur me até ¢ka u ka pérgaditur
Allahu dashamiréve té Tij, si dhe pér até cka u ka pérgaditur armigéve té Tij. Kéto
hytbe té tij i mbushnin zemrat e njerézve me iman dhe vetédije pér Allahun, xhele
shanuhu.” Vehbi Zuhajli né veprén e tij Fikhul-islami ve edilletuhu thot: “Hytbja
ditén e xhumasé duhet té pérmbajé mirénjohje Allahut, salavate Pejgamberit, sal-
lall-llahu alejhi ve sel-lem, dhe nasihat pér fené dhe dynjallékun.”

Fakihét e shkollés juridike deklarojné qé hytbja duhet té fillojé me falénderimin
ndaj Allahut dhe t€ pérmendurit e shehadetit, dérgimin e selavateve Pejgamberit, sal-
lall-llahu alejhi ve sel-lem, késhilla, kujtime pér ahiret dhe citime t€ Kur’anit. Pas
hytbes s€ paré imami duhet t& rrijé ulur. N€ hytben e dyté do té filloj¢ me
mirénjohjen Allahut, dérgimin e selavateve pér Pejgamberin, sal-lall-llahu alejhi ve
sel-lem, dhe dua pé&r mu'min€ e mu'mine g€ Allahu t'uva falé meékatet dhe t'i
méshiroj€, qé prej tyre t'i eliminojé vuajtjet, t'u dhurojé fitore ndaj armikut, t'i ruaj
nga ¢do sémurje, dhe krej kjo €shté nga sunneti né shkollén juridike t€ hanefijve.
Mirépo, kéto nuk jané shartet e hytbes ngase veté imam Ebu-Hanife, rahimehullah,
thot se pér t€ qgené hytbja e vlefshme mjafton q€ imami vetém ta recitojé
Subhanellah, ose Bismillah, ose Allahu Ekber. Fakihét e shkoll€s juridike malikije
deklarojné se komponentet e pérmendura t€ hytbes nuk jan€ kusht pér vlerén e hytbes
ngase vetém mendub (preferohet). Fakihét e shkoll€s juridike shafije mendojné se
komponentet e theksuara t&€ hytbes njékohé&sisht jané edhe pjesét e saj pa té cilét ajo
nuk &shté e ploté. Fakihét e shkollés juridike hanbelije konsiderojné se komponentet
e sipérshénuara paragesin kusht pér vlerén e hytbes, pos duas€. Ibni Kudame,
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rahimehullah, i cili ka gené i1 shkollés hanbelije, n€ veprén e tij fenomenale E/-Mugni
deklaron: “Kur imami gjaté hytbes fillon me dua, a i lejohet té pranishémve té flasin
ose jo? Lidhur me kété ¢éshtje ekzistojné dy mendime:

- Lejohet té bisedohet gjaté kohés sé duasé, meqé kjo éshté shenjé qé imami e ka
pérfunduar hytben dhe kjo éshté njésoj si kur imami zbret nga minberi;

- Buk lejohet té bisedohet ngase duaja éshté pjesé e hytbes ndérsa gjaté kohés sé
hytbes nuk lejohet té folurit, si¢ konsiderojné fakihét e shkollés juridike hanbelije.

Ulema-ja islame &shté unanime se éshté e ndaluar t&€ bisedohet gjaté kohés sé
hytbes pa marré parasysh pérmbajtjen e saj. Gjat€ kohés s€ hytbes duhet té heshtin
edhe ata g€ nuk jané né gjendje ta dégjojné imamin. Gjithashtu konsiderojné edhe se
gjaté kohés sé hytbes nuk do té urdhérohet pér miré dhe nuk do té ndalohet nga e
keqgja!!! Nga Ebu Hurejre, radi All-llahu anhu, transmetohet q¢ Pejgamberi, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, kishte théné: “Nése njeriu shokut afér i thot: ‘hesht!”, do té
gabonte (dhe do ta humbte shpérblimin e xhumasé). ”(Buhariu)

Eshté e ndaluar qé gjaté kohds sé hytbes njerézit t& merren me cfarédo
aktivitetesh, ngase Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, deklaron: “Kush luan
me guralecé, e ka humbur shpérblimin e dités sé xhumasé.” (Muslimi) Tirmidhiu
gjithashtu thot se ky &shté hadith i sakté. Kur njeriu luan me di¢ gjaté kohés sé
hytbes, ajo ia térheq vémendjen dhe e largon nga pérkushtimi. Eshté e ndaluar qé té
pihet dic gjaté kohés sé hytbes sé imamit. Eshté obligim pér t& pranishmit qé hytben
ta pércjellin né heshtje g€ nga momenti kur imami ta fillojé hytben, dhe ky éshté
mendim 1 juristéve t&€ shkollés malikije dhe hanbelije. Imam Ebu Hanife konsideron
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se duhet ndérpreré t€ gjitha bisedat menjéheré pas ngjitjes s€ imamit né minber.
Imam Shafiu konsideron se gjaté kohés sé hytbes nuk €shté e ndaluar t€ bisedohet,
mirépo €éshté mé miré t€ heshtet. Sa i pérket imamit né minber, atij i lejohet té flasé
dhe 1 lejohet t'ua té€rheqé véméndjen atyre g€ nuk e pércjellin hytben ose béjné di¢ qé
ésht€é né€ kundérshtim me sunnetin e Pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem.
Imami mund té deklarojé: “Hesht, mos fol, mos i ndajé safat midis njerézve” - dhe
di¢ t€ ngjashme. T€ pranishmit mund t'i pérgjigjen imamit nése i1 pyeté di¢ gjaté
kohés sé hytbes, ngase Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, Selikun, i cili
kishte hyré na xhami gjaté hytbes sé Pejgamberit, e kishte pyetur: “4 je falur?” “Jo’; -
u pérgjegj Seliku. “Cohu dhe falu!” - i kishte théné Pejgamberi.”

Nga Ibni Omeri transmetohet se njé njeri kishte hyré né mesxhid gjersa Omeri
mbante hytben, e kur Omeri e vérejti e pyeti: “Pérse je vonuar?” Ky iu pérgjegj:
“Kam qené i zéné, nuk jam shkuar as né shtépi dhe vetém arrita té marr abdest.”
Atéheré Omeri i tha: “Vallé vetém abdestin? A nuk ke dégjuar se Pejgamberi, sal-
lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka urdhéruar pastrimin e trupit (ditén e xhumasg).”
(Buhariu dhe Muslimi) Koha e pastrimit fillon menjéheré pas agimit né ditén e
xhumasé e deri né zenitin e diellit (kohén e namazit t€ drekés). Disa ulema
konsiderojné€ se vonimi i pastrimit pak para shkuarjes né xhuma &shté mé i miré.

Disa ulema islam konsiderojné se q€ gjaté kohés s€ hytbes €shté e ndaluar
pérshéndetja, si dhe pérgjigja ndaj saj. Ata obligimin e dégjimit t& hytbes e kané
pércaktuar analog me namazin né€ t€ cilin €sht€ ndaluar t€ biseduarit. Kétu bén pjesé
edhe falénderimi Allahut pas téshtimit gjat€ hytbes edhe deklarimi “Allahu té
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méshirofté.” Gjithashtu kéta ulema shtojné se gjaté hytbes éshté e lejuar té bisedohet
vetém né rast t€ ndihmés ndonjé t€ vérbéri pér t€ cilin besohet se mund t€ bjeré né
pus ose paralajmérimi i dikujt g€ 1 éshté afruar akrepi dhe ekziston frika se mund ta
helmojé e késhtu me radhé. Fjalét e Pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem:
“Nése njeriu shokut té vet i thot “Hesht!’, do té gabojé”, - nuk nénkuptojné q€ njeriu
ka mbetur pa namazin e xhumas€, porse nénkupton se atij 1 €sht€ ndalur sevapi 1 dités
s€ xhumasé, pérkundrazi, disa ulema konsiderojné se mungesa e sevapit né kété dité
nénkupton se ai ka béré meékat. Ibni-Abdurrahimi, rahimehullah, deklaron:
“Koncensusi (ixhma a) midis ulemave éshté qé heshtja gjaté hytbes éshté vaxhib pér
té pranishmit té cilét jané né gjendje ta dégjojné fjalimin e imamit. Pérgjithésisht,
ndalimi i bisedés gjaté kohés sé hytbes ka té béjé me té gjithé. Nuk guxon té
pérshéndetet, madje as ai gé téshtin...”

Mendimi i ulema-sé islame lidhur
me ¢éshtjen e obligimit té
pranishémve gjaté kohés sé
hytbes

Imam Neveviu, rahimehullah, dijetar 1 shquar 1 shkoll€s shafije né veprén e tij
Mexhmu a (bleni IV) thot: “Eshté obligim té heshtet gjaté kohés sé hytbes, mirépo, na
nuk e konsiderojmé té ndaluar bisedén gjaté kohés sé saj.” Ky €shté mendimi 1
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Urvetiti, Ibni Zubejrit, Seid b. Xhubejrit, Nehaiut, Sevriut dhe Ebu Davudit. Imam
Maliku, El-Evzai, imam Ebu Hanife dhe imam Ahmedi jané t€ mendimit se biseda
gjaté hytbes &shté e ndaluar. Ata pohimin e tyre e argumentojné me fjalét e
Lavdilotit: “Kur lexohet Kur ani, ju dégjonie até (me vémendje) dhe heshtni, né
ményré qé té fitoni méshiré ” (7:204). Gjithashtu edhe me hadithin e Muhammedit,
sal-lall-1lahu alejhi ve sel-lem, né t€ cilin thuhet: ‘Nése njeriu shokut té vet skaj tij i
thot: “Hesht!’, do té gabonte (dhe do ta humb shpérblimin e xhumasé¢).” (Buhariu dhe
Muslimi) Njésoj edhe hadithi té cilin e transmeton Ebu Derda, radi All-1lahu anhu, né
té cilin thuhet: “Ditén e xhumasé kam hyré né mesxhid té Pejgamberit, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, dhe ai né hytbe e filloi kaptinén Et-Tevbe, dhe uné e pyeta Ebejj b.
Kabin: Kur éshté shpallur kjo sure?” Ubejji nuk mu pérgjigi né pyetje. Kur
pérfunduam namazin e pyeta pérse nuk m'u pérgjigj, e ai mé tha: "Ti sot i ke humbur
sevapet e namazit ténd!” Uné lidhur me kété e pyeta Pejgamberin, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, i cili mé tha: "Ubbeji ta ka théné té vértetén.” (Bejheki) Mirépo
juristét e shkollés shafije e argumentojné mendimin e tyre poashtu me hadithe té
sakté né té cilét pérmendet se pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, e ka
ndérpreré hytben pér tiu pérgjegjur njerézve né pyetjet e tyre. Shembull pér kété
éshté hadithi té cilin e transmeton Enesi, radi All-llahu anhu: “Gjersa Pejgamberi e
mbante hytben né ditén e xhumasé, hyri njé njeri dhe e pyeti: ” Pejgamber i Allahut,
kur do té pasojé dita e Gjykimit? ” Njerézit filluan t i béjné me shenjé té heshté, mirpo
ai ishte kémbéngulés dhe kété e pérsériti tri heré dhe njerézit gjaté téré kohés i bénin
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shenjé té heshté. Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, atéheré iu pérgjegj: ‘1
mjeri ti, ¢ ké pérgaditur pér ditén e Gjykimit? ” (Bejheki)

Buhariu dhe Muslimi transmetojné nga Enesi: “Gjersa Pejgamberi, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, t¢ premten mbante hytbe, u ngrit njé njeri dhe tha: “Pejgamber i
Allahut, shkuan posht kuajt, por shkoi posht edhe ¢do gjé tjetér, andaj lute Allahun
t'na shuaj etjen!” Pejgamberi i shtriu duart dhe recitoi njé lutje. ” Mirépo, disa ulema
supozojné se ngritja e duarve ka té béjé vetém me namazin istiska (namazi pér shi).”
(Mexhmu u sherhul-mehezzeb bleni IV, f. 395)

Gjithashtu juristét e shkoll€s shafije deklarojné qé obligimi 1 heshjtes ka t& béjé
vetém me leximin e Kur’anit dhe se fjalim 1 panevojshém 1 cili e asgjéson sevapin e
xhumasé €shté€ ai fjalim nga i cili nuk ka kurrfar€ dobie. Prandaj juristét shafije nuk e
konsiderojné té drejté analogjin€ e cila lidhé namazin dhe hytben ngase ekzistojné
hadithe té sakté q€ Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka folur gjaté kohés sé
hytbes.

Ibni Hazmi Andalusi, rahimehullah, né lidhje me obligimin e heshtjes gjaté
hytbes, thot: “Eshté obligim qé té gjithé prezentojné né hytbe té mos e shqiptojné
asnjé fjalé gjaté kohés sé saj, pos pérshéndetjes me selam kur njeriu té hyjé né
mesxhid dhe pérgézimit t¢ atij qé téshtin dhe falénderimit Allahut, xhele shanuhu,
dhe deklarimi i salavateve pér Pejgamberin, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, nése kété
e urdhéron imami nga minberi, pérgjigia e imamit nga minberi nése dikush e pyet
digka ose kérkon ndonjé sqarim nga ai. Né késa raste askush nuk guxon ta heshté até
qé pyet, mirépo me isharet do tia béjé me dije té mos flasé. Kush flet gjaté kohés sé
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hytbes di¢ tjetér pos késaj qé e pérmendém, ndérsa e din se éshté e ndaluar ¢do fjalé
tjetér pos kétij, ka mbetur pa (sevap) xhuma. Mirépo, nése imami-hatib ndérfuté né
hytbe fjalim qé nuk pérmbajné hadithe dhe dua, tanimé flet pér di¢ tjetér, atéheré
éshté e lejuar té bisedohet, si¢ éshté lejuar té bisedohet edhe gjaté kohés sé géndrimit
té tij ulur midis dy hytbeve. Gjaté kohés sé hytbes té pranishmit nuk guxojné té sjellin
népér gishtrinj guralecé.”

Ibni Hazmi né€ lidhje me ¢éshtjen e selamit dhe pérgjigjes ndaj tij deklaron: “4 i
pérket elamit dhe pérgjigjes ndaj tij, transmetohet nga Ebu Hurejre, radi All-llahu
anhu, se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné.: “Nése dikush prej jush
ulet né mesin e njerézve, le t'i pérshéndeté me selam, e kur té largohet nga ndeja le t i
pérshéndeté sérish ngase selami i paré éshté njésoj si edhe i dyti ”(Ebu Davudi).

Allahu, xhele shanuhu, thot: “‘Kur pérshéndeteni me ndonjé pérshéndetje, ju
ktheni pérshéndetje edhe mé té miré, ose kthenie ashtu. Allahu llogarit pér ¢do
send (4:86). Gjithashtu edhe t€ falénderuarit Allahut pas t€shtimit dhe pérgézimin pér
két€, nése ai qé téshtin e falénderon Allahun, xhele shanuhu, Pejgamberi, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, deklaron:

(t. arab)

“Kur dikush prej jush téshtin, le ta falénderojé Allahun, e ata qé e dégjojné le ta
pérgézojné me: "Allahu té méshirofté”’, dhe ai le t u pérgjigjet: “Allahu na méshirofté
edhe juve edhe neve. ”(Ebu Davudi)

(t. arab)
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Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, gjithashtu thot: “Kur dikush prej jush
téshtin té deklarojé: “Falemnderoj Allahun”, kurse ai gé e dégjon le t7 thot: “Allahu
té méshirofté’, e ky le ti pérgjigjet: “Allahu ju udhézofté dhe e pérmirsofté gjendjen
tuaj. ”(Ebu Davudi)

Nése dikush na deklaron se éshté mé drejt qé gjaté kohés sé hutbes té heshtim,
atéheré éshté e drejté edhe ajo qé selami dhe pérgjigia ndaj tij, gjithashut éshté
vaxhib, ndérsa edhe falénderimi Allahut pas téshtimés dhe pérgézimi éshté vaxhib.
Disa konsiderojné se selami dhe pérgézimi pas téshtimés nuk vlen gjat kohés sé
hytbes dmth., hytbja duhet té pércillet pa fjalé... mendimi yné lidhur mé kété ¢éshtje
€shté si mé poshté: Transmetohet q¢ Pejgamberi sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka
thén€ lidhur me namazin: “Gjaté tij nuk guxon té bisedohet... ”Do t€ thot, €shté gabim
qé hytben ta pércaktojmé analog me namazin, ngase heshtja gjaté¢ kohés s€ hytbes
nuk €shté urdhéruar me Kur’an, as me sunnet, dhe as me koncensus té ulema-ve. Uné
e kam studjuar téré ¢éshtjen dhe kam hasur se &shté e lejuar qé imami t'i pérgjigjet
pyetjeve té njerézve t€ pranishém derisa ndodhet né minber, gjaté hytbes dhe kjo
bisedé n€ mes t€ imamit dhe xhematit nuk &shté farz, por muhab, i lejuar né situata té
jashtézakonshme prej té cilave disa do t'i pérmendim mé poshté... nése kété e kemi
parasysh, si mund pra t€ ndalohet g€ gjaté hytbes té€ japim selam dhe t&€ pérgjigjemi
né té, si dhe ta pérgézojmé ate qé téshtin, e qé€ njékohésisht e konsiderojmé té
lejueshém bisedén e cila nuk éshté e urdhéruar me Kur’an as sunnet!!? Enes b.
Maliku, radi All-llahu anhu, rréfen: “Gjersa pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-
lem, mbante hytben e xhuamsé, u ngrit njé beduin dhe tha: "Pejgamber i Allahut, na
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shkuan posht kuajt, na shkoi posht ¢do gjé, andaj lute Allahun t na shuaj etjen!”, dhe
ai i shtriu duart dhe e béri néj dua.” (Buhariu)

Ebu Rifa’a, radi All-llahu anhu, thot: “Erdha te pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, gjersa ai po mbante hytben dhe i thash: “Pejgamber i Allahut, erdha té
pyes lidhur me fené, meqé uné nuk e di cila éshté feja ime!” Atéheré Pejgamberi, sal-
lall-llahu alejhi ve sel-lem, e ndérprejti hytben dhe mu afrua, dhe u ul né njé
karrige, mé duket se ishte e metalit, dhe filloi té mé késhillojé gjéra qé ia kishte
mésuar Allahu i Madhérishém. Pas késaj vazhdoi me hytben deri né fund”(Muslimi)

Hasan Basriu, rahimehullah, thot: “Gjaté kohés sé hytbes mund té pérshéndetet
me selam dhe ti kthehet pérgjigje atij, si dhe té pérgézohet ai qé téshtin dhe i
falénderon Allahut.”

Tabi’ini 1 njohur Ata, rahimehullah, deklaron: “Nése njeriu téshtin gjaté kohés sé
hytbes sé imamit dhe i falénderon Allahut, ose pérshendet e ti e dégjon, atéheré né
vete pérgézoje dhe né vete ktheja pérshéndetjen, e nése nuk e dégjon hytben, atéheré
pérgézoje dhe ktheja pérshéndetjen me zé qé dégjohet.”

Shkurtimisht lidhur me bisedén
gjaté hytbes

1. Ndalohet biseda kur imami &shté né minber, ndérsa ai g€ luan me guré ose di¢
tjetér e ka humbur vlerén e namazit t€ xhumasé.
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2. Kush hyn né mesxhid derisa imami mban hytbe nuk i lejohet t€ japé selam.
Mirépo, nése diksuh edhe pérkundér késaj jep selam &shté 1€né zgjidhja qé t'i
pérgjigjet me isharet, t€ mos 1 pérgjigjet fare ose t'i pérgjigjet me selam né vete, e jo
me z¢€.

3. Kur hatibi ta pérmendé emrin Pejgamberit t&€ Allahut, sal-lall-llahu alejhi ve
sel-lem, 1 lejohet dé€gjuesit q€ né vete t€ béjé selavate nda; tij.

4. Kur téshtin gjaté kohés s€¢ hytbes falésit i lejohet qé né vete ta falenderojé
Allahun, xhele shanuhu.

5. Kur hatibi t€ pérmend€ ajete té cilét béjné fjalé mbi Xhehenemin, dégjuesit i
lejohet qé té kérkoj€ mbrojtje nga zjarri, e po kjo rregull vlen edhe pér istigfarin.

6. Nése hatibi bén dua gjaté hytbes s€ paré ose t€ dyté, dégjuesit i lejohet qé né
vete t€ deklarojé “Amin!” Nése hatibi fillon t€ shqiptojé dua pas hytbes sé¢ dyté,
dégjuesit 1 lejohet té deklarojé “Amin!”, ngase hatibi e ka pérfunduar hytben.

7. Eshté e lejuar biseda gjété kohés sé& hytbes né rats t& shpétimit t& njeriut té
verbér, t€rheqjes s€ véretjes pér gjarpér, akrep, zjarr ose di¢ tjetér né mesxhid né
ményré qé€ t€ eliminohet démi.”
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Vliera e veprimit té atyre qé e
pércjellin hytben né heshtje

Nga Ebu Hurejre, radi All-llahu anhu, thot: “Kush té premten pastrohet dhe
shkon né namaz té xhumasé, pastaj falé até qé i éshté pércaktuar, pastaj né heshtje e
peércjell hytben e imamit dhe pas késaj falet me te, i jan flakur mékatet né mes asaj
dhe xhumasé sé ardhshme, si dhe tri dité pas késaj. ”(Muslimi)

Imam Shafiu, rahimehullah, né Musnedin e tij nga Sa’lebet b. ebi Maliku, radi
All-llahu anhu, transmeton t€ keté théné: “Njerézit bisedonin né mes tyre gjersa
Omeri ishte né minber. Kur mujezini e pérfundonte ezanin, Omeri ngritej né kémbé
dhe té gjithé e ndérprenin bisedén dhe nuk bisedonin fare pérderisa nuk e
pérfundonte hytben e dyté. Pas ikametit dhe zbritjes sé Omerit nga minberi, as'habét
fillonin té bisedonin.”

Imam Shafiu, gjithashtu, n€ veprén e tij El-Umm, transmeton nga Sa’lebeti: Kur
imami ngjitej né minber, té pranishmit do ta ndérpresin té pérmendurit e Allahut dhe
fjalimi i imamit ndérpren ¢do bisedé midis njerézve. Cdo bisedé pas hytbes éshté e
lejuar.”
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Imami nuk duhet t’i ngrité duart
pér dua kur éshté né minber

Para namazit t€ xhumas€, imami né€ minber, gjaté kohés sé hytbes nuk duhet t'i
ngrit€¢ duart si¢c bén né dua ngase ky veprim €shté né¢ kund€rshtim me sunnetin e
Pjegamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem. Husejni, radi All-llahu anhu, transmeton
se si Umare b. Ruejbe, radi All-llahu anhu, e kishte paré Bishra b. Mervanin se si né
minber duke béré dua i ngrit€ duart. Ky veprim i tij Rujebe e ka akuzuar rrepté me
fjalét: “Allahu i zhdukté kéto dy duar; me té vérteté e kam paré Pejgamberin, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, se si (n€ minber) me doré té djathté kishte béré késhtu...
Atéheré Ruejbe filloi ta lévizé gishtin tregues té dorés sé tij té djathté. ” (Muslimi)

Obligimi i faljes sé tehijjetul-
mesxhidit edhe pérkundér faktit
gé imami ndodhet né minber

Gjat kohés sé hytbes, gjersa imami ndodhet né minber, falésit t€ cilét tek at€heré
hyjné né mesxhid jané té obliguar t'i falin dy rekate para s€ t&€ ulen. Xhabir b.
Adullahu, radi All-llahu anhu, transmeton: “Derisa Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, e mbante hutben e xhumasé, erdhi njé njeri dhe ai i tha: ‘O filan, e je
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falur?” ‘Jo”, - u pérgjegj ky. “Cohu dhe falu” - i tha Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem. ”(Buhariu dhe Muslimi)

Gabimet gé i béjné muslimanét
diten e xhumaseé dhe té cilét
shkaktojné humbjen e sevapit té
késaj dite mubarek

1. Nga Ebu Hurejre, radi All-llahu anhu, transmetohet qé Pejgamberi, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, ka théné: "Né ditén e xhumasé melekét géndrojné né dyert e
¢do xhamie dhe i shénojné njé pas njé (emrat e atyre qé shkojné pér ta falur namazin
e xhumas€) Kur imami té ngjitet né minber, ata i mbyllin librat dhe shkojné té
prezentojné né té pérmendurit e Allahut. Ai gé shkon herét né xhuma, sikur ta keté
therrur kurban njé deve, pastaj ai qé pas tij, sikur ta keté therrur njé lopé, pastaj ai
pas tij, sikur ta keté therrur njé dele, pastaj ai pas tij, sikur ta keté therrur njé pulé,
ndérsa ai i fundit, sikur t’jeté dhuruar njé vezé. ”(Buhariu dhe Muslimi)

2. Nga Evs b. Evsi, radi All-llahu anhu, transmetohet t& keté théné: E kam
dégjuar Pejgamberin e Allahut, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, duke théné: “Kush té
premten pastrohet dhe rregullohet sa mé miré qé éshté e mundur, dhe shpejton sa mé
herét qé éshté e mundur, dhe shkon né kémbé dhe jo kaluar, pastaj i afrohet imamit,
dhe e pércjell (hytben) duke dégjuar pa kurrfaré aktiviteti té palejuar (me trup dhe
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me goj€), do té keté shpérblim sikur té jeté falur dhe agjéruar téré vitin. (Ahmedi dhe
Ebu Davudi)

3. Selman Farisiu, radi All-llahu anhu, rréfen se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, ka deklaruar: “Kush té premten lahet, pastrohet sa mé miré qé éshté e
mundur, lyhet (flokét) me vaj ose parfumoset me aromé té shtépisé, pastaj shkon dhe
nuk ndané dy veté (né saff), pastaj falé até qé i éshté pércaktuar, pastaj heshté derisa
imami e mban hytben, i falet ajo qé e ka béré midis késaj dhe xhumasé sé kaluar.”
(Buhariu)

4. Nga Ebu Hurejrje, radi All-llahu anhu, transmetohet qé Pejgamberi, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, ka théné: “Nése njeriu shokut afér tij i thot: "Hesht!”’, do té
gabonte (do ta humbte shpérblimin e xhumas€).” (Buhariu dhe Muslimi)

Nga hadithét e sipérshénuar mund t€ konkludohet g€ sevapi i namazit t€ xhumasé
éshté shumé i madh. Kush e praktikon até qé e ka praktikuar Pejgamberi, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, né namazin e xhumasé, ka kéto sevape:

Njé - mé ¢do hap deri n€ mesxhid, mu'mini ka shpérblim sikur t€ jeté falur dhe
agjéruar téré vitin;

Dy - Kush shkon mé herét né namazin e xhumasé ka shpérblim sikur Allahut t’i
keté therrur Kurban madhésia e cilit varet nga shpejtimi 1 tij né mesxhid;

Tre — Mékatet fshihen dhe falen nga xhumaja deri né xhuma;

Katér - Melekét ua shénojné falésve sevapet pér shkak té kryerjes sé namazit té
xhumasé;
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Fatkeqésisht, sot ka pak muslimané té cilét i kushtojné vémendje kétyre ¢éshtjeve
tejet t&€ réndésishme né ditén e xhumasé. Nganjéheré kjo béhet nga padituria, miré€po
globalisht kjo béhet nga pértacia dhe negligjenca dhe largésia e tyre nga sunneti i
Pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem. Largimi 1 tyre nga sunneti né ditén e
xhumasé mund té pérkufizohet né pikat vijuese:

- Mospérfillja e shkuarjes s€ hershme né xhuma;

- Mospérfillja e larjes sé obligueshme, parfumosjes dhe pérdorimit t€ misvakut
né ditén e xhumasg;

- Bisedimi reciprok midis njerézve gjaté kohés s€ hytbes;

- Té& kthyerit e shpinés dhe krahut nga imami gjersa ky ndodhet né minber, ndérsa
hytbja éshté duke u zhvilluar;

- T¢€ luajturit e panevojshém me tepih dhe kércitje té gishtrinjve;

- Ndérhyrja né saffe dhe shqetésimi i falésve té renduar né saffe.

Gabimet e imamit né minber para,
gjaté dhe pas hytbes

- Zgjatja e hytbes dhe té shkurtuarit e namazit (sunnet éshté pikérisht e kundérta);
- Duaja e imamit menjéheré pas ngjitjes sé€ tij né minber me duar kah kibla dhe té
kthyerit e shpinés falésve, té cilét nuk i pérshéndeté me selam, g€ €shté nga sunneti.
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Ibni Tejmijje, rahimehullah, deklaron: “Duaja e imamit pas ngjitjes né minber nuk ka
kurrfaré baze né sunnet. ” (“Et-Ihtijaratul-ilmijje”)

- Pérshéndetja me selam e té pranishémve pas ngjitjes n€ minber;

- Mospérfillja dhe 1€nja anash e hytbes sé Pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-
lem, mé t€ cilén ai zakonisht e fillonte hytben dhe e cila fillon me: “Tnnel-hamde
lillahi nahmeduhu ve neste inuhu ve nastagfiruhu... (kété hytbe né pérkthim e kemi
shénuar mé sipér);

- Pérfundimi 1 shpejté 1 hytbes s€ dyté;

- Kufizimi i hytbes s€ dyté vetém né lexim té thjeshté té tekstit arab, pa kurrfaré
késhillash dhe inkurajimesh pér devocion dhe praktikim té dispozitave islame;

- pérfundimin e pérhershém té hytbes e fjalét e Lavdiplotit: Tnnellahu je muru
bil- adli vel-ihsani...",

- Ngjitja e ngadashme e imamit né minber dhe zbritja nga minberi, ndérsa disa
prej imaméve né€ ¢do shkallé lexojné dua t€ posagme té cilat nuk transmetohen nga
Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, dhe té kthyerit e imamit kah kiblja me
duar t€ ngritura para hipjes n€ minber;

- Ngritja e duarve t& imamit gjaté duasé. Ibni Tejmijje, rahimehullah, thot: “Eshté
e ndaluar qé imami t7i ngrité duart gjaté kohés sé hytbes gjersa éshté né minber,
ngase Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, gjaté duasé e ka lévizur vetém
gishtin tregues té dorés sé djathté.”
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- Ngritja e duarve té falésve gjaté duas€ s€¢ imamit. Ibni Abidini, rahimehullah,
jurist 1 shkollés hanefije, thot: “..Nése e béjné kété, atéheré kané gabuar.”
(“Hashijetu Ibni Abidin”, libri I, f. 768)

- Ngritja e duarve né dua gjaté koh€s sé€ géndrimit ulur t€ imamit midis dy
hytbeve. Reshid Rida, rahimehullah, thot: “Ngritja e duarve né dua gjaté kohés sé
géndrimit té imamit ulur midis dy hytbeve nuk ka kurrfaré baze né sunnetin e
Pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem... Duhet té heshtet gjaté téré hytbes (pra
edhe gjaté géndrimit té imamit ulur midis dy hytbeve). Té pranishmit duhet té béjné
dua né vete dhe té mos i pengojné té tjerét (gjaté kohés sé géndrimit té imamit ulur
midis dy hytbeve) dhe nuk duhet ti ngritin duart. Kush vepron ndryshe, nuk vepron
sipas sunnetit té Pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem. Pérkundrazi, ata me
veprimin e tyre e kundérshtojné sunnetin ngase imami ndoshta tanimé éshté ngritur
pér hytben e dyté ndérsa ata ende béjné dua me duar té ngritura. Mé miré éshté qé
gjaté hytbes té dégjojné dhe mendojné pér pérmbajtjen e saj. Ky veprim i gabuar i
muslimanéve éshté risi e zakonshme.” (“Fetava” Muhammed Reshid Rida, libri I, f.
58)

- Falja e namazit t€ drekés pasi qé &éshté falur namazi 1 xhumasé, ndérsa mé e
drejté éshté q€ namazi i drekés t€ mos falet pas kryerjes s€ namazit t&€ xhumasé.
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Sunnetet e hytbes

- Nga sunnetet e Pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, éshté g€ hytbja té
mbahet n€ minber né ményré q€ njerézit t&€ mund ta shikojné. Buhariu dhe Muslimi e
transmetojné njé hadith né té€ cilin thuhet se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-
lem, kishte mbajtur hytbe né minber. Nga Saib b. Jezidi, radi All-llahu anhu,
transmetohet t& keté théné: ‘né kohén e pejgamberit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem,
Ebu Bekrit dhe Omerit, ezani pasonte ménjéheré pas ngjitjes sé imamit né minber.”
(Buhariu)

- Kur imami t€ ngjitet n€ minber duhet t'i pérshendesé t€ rpanishmit me selam,
ngase késhtu ka vepruar Resulullahu, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem. Imami duhet t'i
pérshendesé té pranishmit dy heré:

- Gjaté€ hyrjes né mesxhid;

- Dhe kur té ngjitet n€ minber.

- Minberi duhet t'i ket€ vetém tri shkallé¢ dhe imami gjaté hytbes do t€ gqéndrojé
né shkallén e dyté né ményré qé pas hytbes s€ paré t€ mund té ulet dhe t€ pushojé né
shkallén e treté.

- Imami duhet t€ ngjitet n€ minber para ezanit dhe vetém atéheré mujezini mund
ta thirré ezanin. Namazi i xhumasé e ka vetém njé ezan.

- Hytbja duhet t€ jeté e shkurtér, e qarté dhe elokuente.

- Té pranishmit duhet t€ drejtohen kah imami dhe duhet t'i kushtojné vémendje
hytbes, e nése kété nuk e b&jné kané mbetur pa sevapin e xhumasé. Dhe kush luan
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me guralecé (gjé q€ e kemi theksuar n€ hadithin sahih) dhe analog me kété hadith,
kush luan me tepih ose di¢ t€ gnjashme me két€, e ka humbur sevapin e xhumasé.

Qortimi i gérshetimit té
gishtrinjve gjaté shkuarjes né
mesxhid

Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, e ka ndaluar gérshetimin e gishtrinjve
gjaté shkuarjes né mesxhid, si dhe gjaté¢ qéndrimit né mesxhid. Ebu Seidi, radi All-
llahu anhu, transmeton qé Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka théné: “Kur
ndonjéri prej jush ndodhet né mesxhid mos ti ngatérrojé gishtrinjté ngase té
ngatérruarit e gishtrinjve éshté nga shejtani. Ju jeni né namaz pérderisa ndodheni né
mesxhid dhe deri sa ta braktisni mesxhidin. ”(Ahmedi)

Sa 1 pérket ndalimit t€ ngatérrimit té gishtrinjve gjaté shkuarjes né¢ mesxhid, kjo
mund t€ shihet edhe nga hadithi 1 Ka’b b. Uxhretit i cili thot se Pejgamberi, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, ka théné: “Kur dikush prej jush té marré abdest, le ta
zbukurojé abdestin e vet, e nése pastaj shkon né mesxhid, le t¢ mos i ngatérrojé
gishtrinjté ngase tanimé gjendet né namaz. ”(Ebu Davudi)

Nga kéta hadithe mund t€ pérfundohet se ngatérrimi 1 gishtrinjve éshté i ndaluar,
por jo né€ nivel t€ haramit, gjaté shkurjes n€ mesxhid né€ ditén e xhumasé dhe ditét
tjera pérderisa njeriu gjendet né pritje t& namazit.
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Duke komentuar kéta hadithe El-Hattabi, rahimehullah, thot: “Disa njeréz i
gérshetojné gishtrinjté vetem pér djerrakohé dhe argétim... Ka té tillé gé gjaté ndejés
i gérshetojné gishtrinjté e dy duarve, i kapin gjunjté e qé nxité dremitje tek ata. Kjo
gjednje né té shumtén e rasteve ua prishé abdestin...”

Nése dikush nga té pranishmit kotet gjaté kohés sé hytbes pa ngatérrimin e
gishtrinjve dhe kapjen e gjunjve, atéheré duhet t€ kthehet né€ anén e kundért nga ajo
qé gjendet me kusht g€ t€ mos 1 pengojé té tjerét gjaté 1évizjes s€ vet. Ibni Omeri,
radi All-llahu anhu, transmeton se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, kishte
théné: “‘Nése dikush prej jush, né ditén e xhumasé, kotet né vendin né té cilin ndodhet
(né mesxhid), le té drejtohet né anén tjetér. ”(Hakimi)

Cilesite e dites sé xhumase

* Dita e xhumasé€ llogaritet si dita mé e mir€ e javés.

Ulema-ja nuk &éshté unanime lidhur me até se a €shté ajo mé e miré se dita e
Arefatit.

Dita e xhumasé €shté Bajram yni javor.

* Ditén e xhumas€ dhe né€ netét e saj &shté miré té€ b&hen salavate pér
Pejgamberin e Allahut, ngase nga resulullahu, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem,
transmetohet t€ keté théné: “Béni shumé salavate pér mua né ditén e xhumasé dhe né
netét e xhumasé!” (El-bejheki)
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* Urdhéri 1 pastrimit até dité €shté vaxhib deri n€ até shkallé sa éshté mé i forté
se urdhéri pér fitér-namaz.

* Eshté miré qé né ditén e xhumasé té pérdoret misvaku dhe t& parfumoset,
ndérsa pérdorimi 1 misvakut €shté mé 1 dobishém se pérdorimi 1 tij dit€ve t€ tjera, si
dhe parfumosja.

* Parapé€lqgehet q¢€ até dité té kryhen sa mé shumé namaze, t€ béhet dhikér dhe té
lexohet Kur’an deri me ngjitjen e imamit né minber. Me daljen e imamit ndalohet
kryerja e namazit, ndérsa me fillimin e hytbes ndalohet ¢do bisedé.

* Eshté obligim gé té heshtet né kohén e hytbes, e kush bisedon gjaté kohés sé
hytbes ai tallet me namaz dhe e humb vlerén e namazit t€ xhuamsé.

* Preferohet leximi 1 sures EI-Kehf né€ ditén e xhumasé, ndérkaq transmetohet
nga Resulullahu, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, té keté théné: “Kush e lexon suren
El-Kehf ditén e xhumasé, e mbulon drita prej kémbéve e deri né kupén qiellore e cila
do ta ndrigojé né ditén e Gjykimit, ndérsa i falen té gjithé mékatet (e vogla) midis dy
xhumave. ” (El-Hakimi)

* Né ditén e xhumasé preferohet t€ veshen rrobat mé t€ mira. Transmetohet nga
Ebi Ejjubi, radi All-llahu anhu, t& keté théné: “E kam dégjuar Resulullahun, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, té keté théné: “Kush pastrohet né ditén e xhumasé, parfumoset
nése ka parfum, veshé rrobat mé t¢ mira dhe del me qetési derisa té arrijé te
mesxhidi, e pastaj falet nése do, pa e brengosur asnjérin, e pastaj kur imami té
ngjitet né minber do té heshté derisa té mos fillojé namazi, do ti falen mékatet midis
dy xhumave. ”(Ahmedi)
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* Preferohet qé né ditén e xhumasé t€ parfumoset mesxhidi, kurse kalifi 1 dyté,
Omeri, radi All-llahu anhu, kur vinte gjysma e dit€s urdhéronte t€ parfumoset
mesxhidi né¢ Medine.

* Atij q€ éshté 1 obligueshém ta falé namazin e xhumasé nuk 1 lejohet t€ marré
rrugé né€ kohén e fillimit t€ namazit t€ xhumasé, porse €shté i obligueshém té shkojé
né€ namazin e xhumasé e pastaj t€ marré rrugg.

* Al g€ niset né namazin e xhumasé, pér ¢do hap ka shpérblim sa njé vit agjérim
dhe namaz, ndérsa transmetohet nga Resulullahu, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, té
keté théné: “Kush pastrohet né ditén e xhumasé, dhe shkon mé herét (né mesxhid, i
afrohet imamit dhe heshté, pér ¢do hap té béré ka shpérblim njé vjet agjérim dhe
namaz, e kjo éshté gjé e lehté pér Allahun. ”(Ahmedi, Ibni Huzejme, Et-Tirmidhi dhe
Ebu Davudi)

* Né ditén e xhumasé falen mékatet, ndérsa né¢ té &shté njé sahat né té cilin
pranohen duaté dhe kur robi né té 1 lutet Zotit t€ vet, Allahu ia pranon duané. Lidhur
me sahatin n€ dit€n e xhumasé éshté théné se né té ka pesé momente t& dobishme t&
cilét mu'mini duhet t'i shfrytézoj€é; momenti 1 paré &shté zeniti i Diellit, ndérsa i
fundit &shté t€ ulurit e imamit né€ minber.
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Preferimi i faljes sé nafiles para
ezanit té xhuma namazit dhe
mosekzistimi i faljes s€ sunnetit
té xhumaseé pas ezanit pér
namazin e xhumaseé

Imam Shevkani, rahimehullah, konsideron se mund té falet nafile para namazit té
xhumasé (para ezanit pér namazin e xhumasé). Ky mendim e konfirmon edhe fetvat
e imamit Ebu Hanife dhe Shafiut té cili gjithashtu konsiderojné se éshté e lejueshme
té kryhet nafile para ezanit pér namazin e xhumasé. Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, thot: “Kush té premteve lahet, pastrohet sa mé miré qé éshté e mundur,
lyhet (flokét) me vaj ose parfumoset me parfumin e shtépisé, e pastaj niset dhe nuk i
ndérfutet midis dy vetéve (né saff), pastaj falé até qé i éshté caktuar, andaj heshté
dhe dégjon gjersa imami e mba hytben, i falet ajo qé ka béré midis késaj dhe
xhuamsé sé kaluar.” (Muslimi) Me két€ hadith argumentohet se €shté e lejuar t&é
kryhet nafile para ezanit pér xhuma-namaz. Imam San’ani, rahimehullah, autori i
veprés “Subulus-selam”, thot: “Hadithi i cili bén fjalé pér xhumané, udhézon se duhet
té falet nafile nése njeriu éshté né gjendje ta kryej dhe nuk ka kurrfaré kufiri té
caktuar sa i pérket késaj nafile. Eshté me réndési té fitohet sevapi i xhumasé madje
edhe me dy rekate té tehijjetul-mesxhidit. ”

Imam Ibni Kajjim el-Xhevzi, n€ veprén e tij “Zadul Mi’ad” thot: ‘Namazi pér té
cilin béhet fjalé né kété hadith, e té cilin e transmeton Muslimi, né té cilin thuhet:
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“..pastaj falet ajo qé i éshté caktuar...”, éshté namaz nafile i cili preferohet té kryhet,
e né veganti pér ata té cilét shkojné mé herét né namazin e xhumasé, edhe até para
kohés sé namazit té xhumasé dhe Dielli ende nuk éshté né zenit (kur fillon koha e
namazit t€ xhumasg€).” Ky ésht€ shembulli cupis 1 cili vie njé oré para kohés sé&
namazit t€ xhumasé dhe sé pari e fal€ tehijjetul-mesxhidin e pas késaj nafilen té cilén
duhet ndérpreré aférsisht gjysmé ore para zenitit, ngase ekziston nja hadith 1 sakté né
té cilin Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, e ka ndaluar kryerjen e namazit
gjersa Dielli t€ jet€ né zenit. E kur imami t€ ngjitet n€ minber do t€ drejtohet kah t&
pranishmit dhe do t'i pérshéndeté me selam, pastaj do t€ ulet, dhe pas késaj mujezini
mund ta thirré ezanin vetém njé€ heré, si¢ éshté praktika e Pejgamberit, alejhi-s-selam.
Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, pas ezanit zakonisht ngritej dhe fillonte
hytben kurse as'habét e pércjellnin me heshtje fjalimin e tij derisa nuk mbaronte me
té¢ dy hytbet. As Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, as dikush nga as'habét
nuk e falte sunnetin midis ezanit dhe hytbes ngase, si¢ kemi theksuar, ezani pér
namazin ¢ xhumasé éshté thirrur vetém njé heré dhe kjo &shté e vetmja qé €shté
transmetuar né ményré besnike nga pejgamberi, alejhi-s-selam dhe kjo &shté
argument se namnazi i xhumasé &shté si dhe namazi i Bajramit, para cilit gjithashtu
nuk ekziston sunnet qé duhet t€ falet. Xhabiri, radi All-llahu anhu, transmeton se
Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, jepte selam kur ngjitej né minber (Ibni
Maxhe) Bilalli, radi All-llahu anhu, e thirrte ezanin kur Pejgamberi, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, ulej né minber, ndérsa bénte ikamet kur Pejgamberi zbriste nga
minberi. (Ahmedi dhe Nes'tu) Kur Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem,
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ngjitej né minber, as'habét i drejtonin fytyrat e tyre kah ai. (Ibni Maxhe) Ebu
Davudi, rahimehullah, n€ pérmbledhjen e tij transmeton se Pejgamberi, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, ulej né minber derisa mujezini nuk e thirrte ezanin, pas késaj
ngritej dhe e mbante hytben, pas késaj ulej dhe nuk fliste gjé; pas késaj ngritej dhe e
mbante hytben e dyté. ”Imami Ibn Tejmijje, rahimehullah, thot: “Pejgamberi, sal-lall-
llahu alejhi ve sel-lem, nuk i falte sunnetet para namazit té xhumasé pas ezanit dhe
askush nuk transmeton ta keté béré kéte. Né kohén e tij ezani thirrej vetém pas
ngjitjes sé tij né minber. Bilalli, radi All-llahu anhu, e thirrte ezanin, pastaj
Pejgamberi i mbante dy hytbe, pas ¢ka Bilalli bénte ikamet dhe Pejgamberi u printe
njerézve né namaz. Prandaj themi se nuk ka gené e mundur qé as ai, as diksuh nga
as'habét e tij té keté falur sunnete pas ezanit, dhe askund nuk pérmendet qé madje né
shtépiné e tij ti keté falur sunnete para daljes né namazin e xhumasé.”

Sa 1 pérket fillimit t€ kohé&s s€ namazit t&€ xhumasé e transetojmé edhe mendimin
e drejté t€ ulema-ve té cilét supozojné se koha e namazit t€ xhumasé fillon né kohén
e kohés sé drekés, gjersa imam Maliku, rahimehullah, konsideron se &shté e lejuar qé
hytbja t€ mbahet para zenitit, mirépo me kusht qé atéheré t&€ mos kryhet namaz, pos
né kohén kur t€ vijé koha e namazit té drekés.
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Kush arrin né rekati e dyteé te
namazit té xhumaseé nuk duhet ta
falé namazin e drekes

Kush arrin né€ njé rekat t€ namazit t€ xhumasé€ - ai ka arritur né xhuma, e kush
arrin né mé pak se njé rekat, ai duhet t'i falé¢ katér rekate (t€ farzit t€ drekés). Nga
Ibni Omeri, radi All-llahu anhuma, transmetohet se Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, ka théné€: “Kush e arrin njé rekat né xhuma-namaz dhe né ndonjé namaz
tjetér, le ta falé edhe tjetrin (rekat), ngase atéheré namazi i tij éshté i rregullt.”
(Nesa'iu, Ibni Maxhe dhe Darekutni) Me kété hadith déshmohet se kush arrin né
rekatin e dyté t€ namazit t€ xhumas€, ka arritur n€é namazin e xhumasé edhe
pérkundér asaj se nuk ka prezentuar né€ hytbe.

Kush arrin né mesxhid gjate
hytbes, duhet t’i fali dy rekate
tehijjetul-mesxhid

Xhabiri, radi All-llahu anhu, ka théné: “Hyri (n€ mesxhid) njé t¢ premte njé njeri,
gjersa Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, e mbante hytben dhe pejgamberi e
pyeti: “A je falur?” ‘Jo” — u pérgjegj ky. “Atéheré fali dy rekate!” —i tha Pejgamberi,
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sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem.” (Buhariu dhe Muslimi) Ky hadith paraget déshmi té
qarté qé kush vonohet né€ namazin e xhumasé dhe hyn né mesxhid né kohén e hytbes,
€shté 1 obliguar té fal¢ dy rekate edhe pérkundér asaj qé ¢do aktivitet gjaté hytbes
éshté 1 ndaluar dhe nga hadithi gjithashtu shihet q€¢ imami mund té bisedojé me té
pranishmit, ndérsa ata q¢€ jan€ ulur nuk duhet t€ bisedojné.

Falja e sunnetit pas namazit té
xhumaseé

Ebu Hurejre, radi All-llahu anhu, transmeton qé€ Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi
ve sel-lem, ka théné: “Kur dikush prej jush e falé namazin e xhumasé, pas késaj e t'i
falé katér rekate. ”(Muslimi) Abdullah b. Omeri, radi All-llahu anhuma, pas kryerjes
s€ namazit t&€ xhumasé, shkonte né shtépi dhe atje i falte dy rekate dhe deklaronte:
“Késhtu ka vepruar Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem.” (Muslimi)

N¢ komentin e hadithit té paré té sipé€rshénuar imam Ibnul Arebiu, rahimehullah,
thot: “Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem, ka urdhéruar qé pas xhumsé té
falen katér rekate né ményré qé injorantét t¢ mos mendojné se edhe me dy rekate
mund t7 plotésojné ato dy rekate té namazit té xhumasé. Kéta katér rekate duhet té
falen dy nga dy, ngase Pejgamberi thot: “Nafilja dités éshté dy nga dy.” (Ebu Davudi
dhe Ibni Hibbani) Gjithashtu kéto rekate duhet té falen né kété ményré ashtu gé
ithtarét e risive té mos mendojné se ky éshté namazi i drekés. Prandaj duhet té falen
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dy nga dy, ashtu qé kjo nafile ti gjasojé namazit té drekés. ” Gjithashtu mund té falet
edhe né shtépi, pas namazit t&€ xhumasé sepse edhe kjo €shté sunnet i Pjegamberit,
sal-lall-1lahu alejhi ve sel-lem. Sa i pérket hadithit t€ Ibni Omerit né komentin e té
njejtit Ibni Tejmijje thot: “Nése njeriu falet né mesxhid, atéheré do i falé katér
rekate, nése falet né shtépi, atéher vetém dy.” Me két€ deklarim Ibni Tejmijje 1 ka
afruar dy transmetimet e dy haditheve t€ sip€rshénuar dhe ka sqaruar si duhet t’i
kuptojmé ata. Ulema konsiderojné g€, megjithaté, mé miré €shté t& falurit né shtépi,
meqé Pejgamberi, alejhi-s-selam, thot: “Namazi mé i miré ¢upis éshté ai namaz i cili
kryhet né shtépi, pos farzit.” Ky éshté mendim edhe i imam Shafiut, Malikut dhe
Ahedit.

Kur né€ namazin e xhumasé té keté tollovi t€ madhe duhet gjetur njé vend pér
faljen e namazit né xhami, dhe ai t€ mos kryhet n€ rrug€, nése kété e lejojné kushtet.
Imam Ahmedi dhe Bejheki transmetojné nga Sejjari, radi All-llahu anhu, té keté
théné: E kam dégjuar Omerin duke théné né hytbe: “Pejgamberi e ndértoi kété
mesxhid, ndérsa me te ishim na muhaxherét dhe ensaritét. Kur té keté tollovi né
mesxhid, njerézit le té béjné sexhde né shpinat e véllezérve té tyre.” Gjithashtu
transmetohet q€ Omeri i kishte paré disa njeréz duke u falur né rrugé, andaj u tha:
“Faluni né mesxhid.”
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Si teé veprohet kur dita e bajramit
pérputhet mé ditén e xhumaseé

Imam San’ani, rahimehullah, né veprén e tij “Subulus-selam”, € fagen 469, nga
Ibni Abbasi, radi All-llahu anhuma, transmeton se nuk duhet falur namazin e
xhumasé nése né té njejtén dité bie namazi i Bajramit. Ibni Abbasi, lidhur me kété
¢€shtje, gjithashtu thot q€ ky veprim €shté né€ pérshtatje me sunnetin e Pejgamberit,
sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem. Transmetohet se Ibni Zubejri, radi All-llahu anhu,
ishte imam né namazin e bajramit né€ ditén e xhuma. ‘Ata, rahimehullah, thot: “Na
erdhém né mesxhid pér ta falur namazin e xhumasé, ndérsa Ibni Zubejri nuk erdhi.
Atéheré té gjithé e falém individualisht namazin e drekés. ”Kur Ibni Abbasi, radi All-
llahu anhu, erdhi, na e lajémruam pér veprimin e Ibni Zubejrit. Até€heré ai na tha:
“Ibni Zubejri ka vepruar drejt. "Nga sunneti éshté mosfalja e namazit t€ xhumasé¢ dhe
duhet bashkuar bajramin me namazin e xhumasé, me vetém dy rekate, dhe ky namaz
duhet té falet né kohén e namazit t€ bajramit. Ibni Abbasi e kishte bashkuar namazin
e bajramit me até t€ xhuamsé, dhe até dit€ nuk e falte namazin e drekés por direkt e
falte namazin e iqindis€. Ebu Davudi, rahimehullah, nga Ibni Zubejri, radi All-llahu
anhu, transmeton t€ keté théné: “Dy festat kishin réné né njé dité, andaj Ibni Zubejri i
bashkoi né njé namaz té cilin e fali né méngjes (né kohén e namazit té bajramit) me
vetém dy rekate, pas késaj nuk fali asgjé deri né namzin e igindisé.” Nga Zejd b.
Erkami, radi All-llahu anhu, transmetohet t€ keté théné: “Pejgamberi, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem, e fali namazin e bajramit, pas késaj e lejoi mosfaljen e namazit té

Xhumaja - Dita mé e zgjedhur e javés



”

xhumasé dhe pastaj deklaroi: “..Kush déshiron ta falé (xhumang), le ta falé.
(Buhariu, Muslimi, Ebu Davudi, Nesa'iu dhe Ibni Maxhe - terminologjin€ e hadithit
pérmendet termi hamse: t€ pestit)

Nga kjo mund té€ shihet se ata q€ déshirojné té falin namazin e xhumasé€, mund ta
b&jné két€. Nga hadithi gjithashtu mund t€ konkludohet se né esencé namazi i
xhumasé nuk duhet t€ falet, mir€po, kush déshiron mund ta b&jé két€. Nga Ebu
Hurejre, radi All-llahu anhu, transmetohet qé Pejgamberi, sal-lall-llahu alejhi ve sel-
lem, ka théné&: ‘né kété dité jané pérputhur dy festa, dhe kush déshiron mund té mos e
falé xhumané, na do t7i bashkojmé (bajramin dhe xhumané me vetém njé namaz né
kohén e namazit t€ bajramit). ”(Hakimi dhe Ibni Maxhe) Imam Shevkani konsideron
se duhet falur xhumané edhe pérkundér asaj se tanimé e ka falur bajramin, mirépo, ai
gjithashtu konsideron se lejohet mosfalja e namazit t€ xhumasé até dit€. Imam
Shevkani né veprén “Nejlul-Evtar” (f. 336), thot: “Eshté e lejuar qé té mos falet
namazi i xhumasé né ditén e Bajramit.”

Kush e shqyrton né ményré studioze kété c¢é€shtje do té shohé se, ata q€ nuk e
kané falur namazin e bajramit jané t&€ obliguar ta falin namazin e xhumaség, e nése
két€ nuk arrijn€ psh. pér shkak t€ mosardhjes s€ imamit, atéheré duhet ta falin
namazin e drekés. Si¢ kemi theksuar, pér namazin e xhumasé €shté i domosdoshém
xhemati, ndérsa edhe dy jan€ mjaft, dhe kjo €shté vértetuar me hadithe dhe me
koncensus t€ ulema-sé dhe nuk ka dallim né mes té xhematit né xhuma dhe né
namazet tjeré, dhe nuk éshté transmetuar asnjé hadith né té cilin pérmendet nurmi 1
duhur 1 xhematlinjve té cilét do t€ mund ta falin xhumané.
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